
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В
СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

 
Омская область, г. Омск, ул. 10 лет Октября, дом 98, 644001

Тел. +7 (3812) 32-60-20, Факс
E-mail: rpn@55.rospotrebnadzor.ru,
http://www.55.rospotrebnadzor.ru/

ОКПО 76326543
ИНН/КПП 5503088113/550401001

 
03.08.2023 №202307310001971704001
На №2023073100019717 от 31.07.2023

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ
САД №3" Г. КАЛАЧИНСКА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 
 
 

Решение по итогам рассмотрения жалобы
 
 

В соответствии с частью 6 статьи 43 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», а также с учетом доводов, изложенных в
жалобе по услуге «Жалоба на решение контрольных органов» от 31.07.2023
№2023073100019717, Управлением Роспотребнадзора по Омской области принято
решение удовлетворить ходатайство и продлить срок исполнения предписания.

Руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Омской области, Главный
государственный санитарный врач по Омской области Крига Александр Сергеевич,
рассмотрев жалобу (ходатайство) на продление сроков исполнения п.п. 3, 5, 7, 8,
9 предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований
№ 806 от 16.05.2022 г., выданное в отношении Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №3» г. Калачинска
Омской области, ИНН: 5515007750, ОГРН: 1025501594678, место регистрации:
646900, Омская область, Калачинский район, г. Калачинск, ул. Красноармейская, 27.

УСТАНОВИЛ:
Через ГИС ТОР КНД 31.07.2023 г. поступила жалоба (ходатайство)

от Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад №3» г. Калачинска Омской области (далее по тексту - МБДОУ
«Детский сад №3») о продлении срока исполнения п.п. 3, 5, 7, 8, 9 предписания об
устранении выявленных нарушений обязательных требований № 806 от 16.05.2022
г.

Так ранее, на основании п. 2 ч. 1 ст. 57 Федерального закона от 31.07.2020г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 248-ФЗ)
начальником территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Омской
области в Калачинском районе Ю.В. Шемчуком принято решение о проведении
Шемчук Юрий Владимирович



 плановой выездной проверки от 30.03.2022 г. № 806 в отношении юридического
лица МБДОУ «Детский сад №3».

В ходе проведения плановой проверки выявлены нарушения обязательных
требований:

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
а именно:

п. 1.8. - в учреждении не организован производственный контроль, в т.ч.
за организацией питания детей. На момент проверки 15.03.2022 г. протоколы
лабораторных исследований (смывы с оборудования и инвентаря, концентрация
дезинфицирующих средств и т.д.), выполненные в рамках разработанной
программы производственного контроля - не представлены (отсутствуют);

п. 2.4.6.2 - в варочном зале пищеблока используются не цельнометаллические
(деревянные) производственные столы;

п. 2.4.6.2 - для приготовления блюд на пищеблоке используется кухонная
посуда (кастрюли) из алюминия. Часть кухонной посуды (тазы) имеет дефекты и
отбитую эмаль;

п. 2.4.6.2 - отсутствует (не подается) горячая вода к моечным раковинам в
производственных цехах пищеблока. Фактически горячая вода подается только к
моченым ваннам в моечной, а то время как в цехе первичной обработки овощей,
на участке обработки мясной продукции и на участке готовой продукции подается
только холодная вода (имеющиеся бойлеры не функционируют);

п. 2.6.1, п. 2.6.5 - в изоляторе 1 из 3 раковин не оборудована подводкой
горячей воды;

п. 2.7.4 - не проводится обследование технического состояния системы
вентиляции (ревизия, очистка и контроль эффективности). Документов о
проведении обследование технического состояния системы вентиляции здания
школы не реже 1 раза в 10 лет – не представлено (отсутствуют);

п. 3.1.2 - не все групповые площадки оборудованы теневыми навесами.
На территории 4 из 6 групповых площадок теневые навесы отсутствуют (не
установлены);

п. 3.1.7 - в туалетных всех 6 групп не оборудованы раковины для персонала;
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», утв. Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020г. № 32:

п. 2.15 - отсутствует (не подается) горячая вода к моечным раковинам в
производственных цехах пищеблока. Фактически горячая вода подается только к
моченым ваннам в моечной, а то время как в цехе первичной обработки овощей,
на участке обработки мясной продукции и на участке готовой продукции подается
только холодная вода (имеющиеся бойлеры не функционируют);

п. 3.2 - на пищеблоке недостаточно производственного оборудования для
обработки продовольственного сырья. Отсутствует отдельный производственный
стол для теста. Фактически обработка теста осуществляется на столе с маркировкой
«сырая рыба»;

Шемчук Юрий Владимирович



 СП 1.1.1058-01 «Организация, и проведение производственного
контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утв. Постановлением
Главного государственного санитарного врача РФ от 13.07.2001 № 18:

п.п. 1.5, 2.1, 2.4, 2.5, 2.7 - в учреждении не организован производственный
контроль, в т.ч. за организацией питания детей. На момент проверки
15.03.2022 г. протоколы лабораторных исследований (смывы с оборудования
и инвентаря, концентрация дезинфицирующих средств и т.д.), выполненные в
рамках разработанной программы производственного контроля - не представлены
(отсутствуют).

По результатам проверки составлен акт выездной проверки №806 от
16.05.2022 г. и выдано предписание об устранении нарушений обязательных
требований №806 от 16.05.2022 г. со сроками исполнения до 01.09.2023 г.
(п.1 - оборудовать подводку горячей воды к раковине изолятора медицинского
блока; п.2 - оборудовать недостающие теневые навесы на 4 игровых площадках
территории детского сада; п.3 - оборудовать раковины для персонала в туалетных
всех 6 групп; п.4 - организовать проведение производственного контроля.
Представлять рабочую программу производственного контроля и протоколы
лабораторных исследований, выполненные в рамках производственного контроля
за 2022-2023 г.г.; п.5 - организовать проведение обследования технического
состояния системы вентиляции здания детского сада (ревизия, очистка и контроль
эффективности). Представить документы о проведении обследования технического
состояния системы вентиляции; п.6 - обеспечить подачу горячей воды ко
всем моечным раковинам в производственных цехах пищеблока: цех первичной
обработки овощей, участок обработки мясной продукции, участок готовой
продукции; п.7 - оборудовать отдельный производственный стол для теста; п.8
- заменить деревянные производственные столы в варочном зале пищеблока на
цельнометаллические; п.9 - для приготовления блюд на пищеблоке использовать
только кухонную посуду (кастрюли) из нержавеющей стали).

От заведующей МБДОУ «Детский сад №3» Н.А. Черняк 01.08.2023 г.,
поступила информация о досрочном исполнении пунктов 1, 2, 4, 6 предписания №
806 от 16.05.2022 г.

Начальником территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Омской области в Калачинском районе Шемчуком Ю.В. 01.08.2023 г. принято
решение о снятии с контроля пунктов 1, 2, 4, 6 предписания № 806 от 16.05.2022 г.
в связи с их исполнением.

Через ГИС ТОР КНД 31.07.2023 г. поступила жалоба (ходатайство) от
юридического лица МБДОУ «Детский сад №3» о продлении срока исполнения
п.п. 3, 5, 7, 8, 9 предписания об устранении выявленных нарушений обязательных
требований № 806 от 16.05.2022 г., в связи с отсутствием финансирования.

Рассмотрев материалы дела, полагаю, заявленные требования подлежат
удовлетворению, основываясь на следующем.

Согласно ст. ст. 92, 93 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Шемчук Юрий Владимирович



 Федерации» органами, осуществляющими контроль за исполнением предписаний,
иных решений контрольных (надзорных) органов (далее по тексту – решения),
являются контрольные (надзорные) органы, вынесшие решения.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение решения
невозможно в установленные сроки, уполномоченное должностное лицо
контрольного (надзорного) органа может отсрочить исполнение решения на срок до
одного года, о чем принимается соответствующее решение.

В сфере финансово-экономической деятельности Комитет по образованию
Администрации Калачинского муниципального района Омской области
осуществляет полномочия главного распорядителя бюджетных средств в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Таким образом,
Комитет по образованию Администрации Калачинского муниципального
района Омской области несет обязательство по финансированию бюджетных
образовательных учреждений, в том числе и МБДОУ «Детский сад №3», как
учредитель.

Ранее, законный представитель МБДОУ «Детский сад №3» Н.А. Черняк
обращалась к учредителю – Комитету по образованию Администрации
Калачинского муниципального района Омской области за выделением денежных
средств, достаточных для устранения нарушений требований санитарного
законодательства.

Невозможность исполнения предписания № 806 от 16.05.2022 г. МБДОУ
«Детский сад №3» обусловлена объективными причинами, которые носят
уважительный характер.

С целью обеспечения исполнения учреждением требований пунктов 3, 5, 7, 8,
9 предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований №
806 от 16.05.2022 г., руководствуясь ч. 6 ст. 43, ст. 92, ч. 2 ст. 93 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации»,

РЕШИЛ:
1. Жалобу (ходатайство) № 2023073100019717 юридического лица

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад №3» г. Калачинска Омской области удовлетворить, отсрочить
исполнение пунктов 3, 5, 7, 8, 9 предписания об устранении выявленных нарушений
обязательных требований № 806 от 16.05.2022 г. сроком до 01.07.2024 г.

2. Настоящее решение может быть обжаловано в досудебном порядке
в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека в соответствии с правилами и в сроки, предусмотренными
гл. 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в
судебном порядке – контролируемыми юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями в арбитражный суд в соответствии с порядком и
сроками, предусмотренными арбитражным процессуальным законодательством,
гражданами – в суд общей юрисдикции в соответствии с порядком и сроками,
предусмотренными Кодексом административного судопроизводства РФ.
 
Шемчук Юрий Владимирович



  

Руководитель Управления
Сертификат: 00BEE65C6BA5D51CC71ADE368AEE059CF7
Владелец: Крига Александр Сергеевич
Действителен: c 21.11.2022 по 14.02.2024

А.С. Крига

Шемчук Юрий Владимирович


